zahlungen in das Planvermögen in Höhe von 6,8 (2018: 6,2) Mio.
EUR sowie Auszahlungen aus dem Planvermögen in Höhe von
7,6 (2018: 4,7) Mio. EUR erwartet. Die Pläne werden teilweise
durch Gremien von Stiftungen und Vereinen verwaltet.

66  Geschäftsbericht 2018 der HARTMANN GRUPPE Konzernabschluss

in Tausend EUR  2017  2018

Zukünftige Zahlungsströme

Voraussichtliche Auszahlung im Folgejahr   8.849  11.959

Summe der voraussichtlichen Auszahlungen in den Folgejahren 2 bis 5  36.999  38.883

Summe der voraussichtlichen Auszahlungen in den Folgejahren 6 bis 10  51.418  54.547

Wesentliche versicherungsmathematische Annahmen (gewichtet)

in Prozent  2017  2018

Zinssatz   1,37  1,64

Erwartete Lohn- oder Gehaltssteigerungen  2,19  2,18

Erwartete Rentensteigerungen  0,84  0,90

Die Lebenserwartung wurde anhand der im jeweiligen Land übli-
chen Richttafeln (Sterbetafeln) ermittelt. Der Effekt aus der erstma-
ligen Anwendung geänderter Richttafeln in Deutschland und Ös-
terreich in Höhe von 1,4 Mio. EUR wurde im Rahmen der versicher-

ungsmathematischen Gewinne und Verluste aus der Veränderung
demographischer Annahmen erfasst. Die gewichtete durchschnitt-
liche Laufzeit (Duration) der Verpflichtung beträgt 15,6 (2017: 16,2)
Jahre.

Sensitivitäten

in Tausend EUR   2017

verpflichtungserhöhende

Veränderung
verpflichtungsmindernde

Veränderung

Zinssatz  -0,5 % 22.774 +0,5 %  -20.022

Erwartete Lohn- oder Gehaltssteigerungen +0,5 % 2.205 -0,5 %  -2.130

Erwartete Rentensteigerungen +0,5 % 10.158 -0,5 %  -4.386

Lebenserwartung   +1 Jahr 6.571  -1 Jahr  -6.431

in Tausend EUR   2018

verpflichtungserhöhende

Veränderung
verpflichtungsmindernde

Veränderung

Zinssatz  -0,5% 21.117 0,5%  -18.644

Erwartete Lohn- oder Gehaltssteigerungen 0,5% 1.968 -0,5%  -1.892

Erwartete Rentensteigerungen 0,5% 9.567 -0,5%  -4.018

Lebenserwartung  +1 Jahr 6.160 -1 Jahr  -6.068

Geschäftsbericht 2018 der HARTMANN GRUPPE Konzernabschluss 667

16 Sonstige Rückstellungen

in Tausend EUR
Rückstellung für
Vertriebsbereich

Rückstellung für
Personalbereich

Übrige
Rückstellungen  Gesamt

Stand 1. Januar 2018 10.904 21.198  8.457  40.559

Zuführung 2.381 5.830  2.777  10.988

Auflösung  -508 -734  -818  -2.060

Aufzinsung 0 2  0  2

In der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst 1.873 5.098  1.959  8.930

Umgliederungen von/zu den sonstigen Verbindlichkeiten 0 0  -2.174  -2.174

Umbuchungen -22 0  22  0

Verbrauch -2.069 -5.517  -899  -8.485

Währungsumrechnung 7 19  103  129

Stand 31. Dezember 2018 10.693 20.798  7.468  38.959

Aufgliederung der Rückstellungen nach ihrer voraussichtlichen Inanspruchnahme

in Tausend EUR Rückstellung für
Vertriebsbereich

Rückstellung für
Personalbereich

Übrige
Rückstellungen  Gesamt

   2017

Später als ein Jahr 8.676 12.657 1.746  23.079

Innerhalb eines Jahres 2.228 8.541 6.711  17.480

  10.904 21.198 8.457  40.559

   2018

Später als ein Jahr 8.288 12.890 1.936  23.114

Innerhalb eines Jahres 2.405 7.908 5.532  15.845

  10.693 20.798 7.468  38.959

Rückstellungen für den Vertriebsbereich
Die Rückstellungen für den Vertriebsbereich enthalten im Wesent-
lichen mögliche Verpflichtungen aus Gewährleistung sowie für Ga-
rantien und Lizenzen.

Rückstellungen für den Personalbereich
Die langfristigen Rückstellungen für den Personalbereich enthalten
im Wesentlichen Verpflichtungen aus Zuwendungen für Arbeitsju-
biläen, Restrukturierung sowie Altersteilzeit. Der kurzfristige Anteil
betrifft überwiegend Verpflichtungen aus Restrukturierung sowie
Abfindungen.

Übrige Rückstellungen
Die übrigen Rückstellungen enthalten erkennbare Risiken in ver-